Договор №______
об оказании платных образовательных услуг
г.Анива                                                                                                                                                 « ____» _________ 20___г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г.Анива», осуществляющая образовательную деятельность (далее – Школа) на основании действующего на основании Устава,лицензии № Л035-01259-65/00196879 от 13.04.2018г., выданной Министерством образования Сахалинской области именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сотниковой Ирины Евгеньевны, и _______________________________________________________________________  (в дальнейшем – Заказчик)  с другой стороны действующий в интересах несовершеннолетнего  _______________________________________________________________, именуемого в дальнейшем «Обучающийся»,    заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами РФ "Об образовании" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства РФ "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования" от 15.08.2013 N 706 именуемый, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: _GoBack]1.Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Потребитель оплачивает платные образовательные услуги «Обучение дошкольников в группах раннего эстетического развития (театральное направление)» по предметам:
 «Ритмика»- один раз в неделю (30 минут).
«Развитие речи»- один раз в неделю (30 минут),
«Театральные игры»- два раз в неделю (1 час),
Срок освоения в соответствии с рабочим учебным планом составляет  4 часов в неделю, с 01.09.2022г. по 31.05.2023 г .

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
Платные  образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, утвержденным самим Исполнителем.
2.2. Обеспечить для оказания услуг помещение, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также техническое и дидактическое оснащение, необходимое  для оказания  образовательных услуг.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности несовершеннолетнего потребителя образовательных услуг, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия  с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Не оказывать предпочтение одному Заказчику перед другим в отношении договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными актами.
2.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (при предоставлении подтверждающих документов).
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания несовершеннолетнему потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Заказчика
3.1. Заказчик обязан оплатить  оказываемые образовательные услуги в порядке и сроки, установленные настоящим договором, а именно: 2 400 (две тысячи четыреста) рублей 00 копеек в месяц безналичным расчетом на расчетный счет школы в срок до  10  числа следующего месяца, оплата за май месяц до 20 мая безналичным расчетом, а также предоставлять платежные документы Исполнителю, подтверждающие оплату.
3.2. При заключении договора Заказчик обязан своевременно предоставить все необходимые документы и контактную информацию, предусмотренные законом и нормативными документами (оригинал и ксерокопию паспорта, адрес проживания и контактные телефоны).
3.3. Своевременно извещать Исполнителя об изменениях фамилии, имени, отчества, адреса, телефона, паспортных, анкетных и других данных.
3.4. Своевременно извещать Исполнителя  об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению несовершеннолетнего потребителя или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к работникам Школы и другим обучающимся.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
3.8. Заказчик обязан обеспечить обучающегося образовательных услуг за свой счет учебными принадлежностями, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию  образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям несовершеннолетнего потребителя.
3.9. В случае выявления заболевания  у несовершеннолетнего потребителя образовательных услуг (по заключению учреждений здравоохранения) не направлять его на занятия  и принять меры по его лечению.
3.10.Обеспечить сопровождение несовершеннолетнего потребителя образовательных услуг дошкольного возраста на занятия лично, либо по доверенности третьими лицами.
 3.11. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
4. Обязанности Обучающегося
4.1. Добросовестно осваивать выбранную образовательную программу и выполнение учебного плана, посещать занятия, указанные в учебном расписании. Выполнять задания по образовательной программе, получаемые от преподавателей Школы.
4.2. Соблюдать санитарно-гигиенические нормы, правила пожарной безопасности, инструкции по технике безопасности.
5. Права Исполнителя и Заказчика
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику  в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если  Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.2. Заказчик  вправе потребовать от Исполнителя для ознакомления следующую информацию:
*Устав МБУ ДО «ДШИ г.Анива»;
* Лицензию на осуществление образовательной деятельности;
* Адрес и телефон Учредителя;
* Образцы договоров, в том числе на оказание платных образовательных услуг;
* Перечень дополнительных образовательных услуг, оказываемых за плату только с согласия потребителя;
* Стоимость  образовательной услуги, включаемой в основную плату по договору, а также другую информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя;
5.3. Заказчик вправе расторгнуть договор, если им обнаружены  существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.5. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме в соответствии с образовательными программами, учебным планом и договором, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
*  соответствующего уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг;
* безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами, учебными планами, договором.
5.6. Обучающийся, не оплативший обучение в установленные сроки и в нужном объеме, к занятиям не допускается.

6. Права обучающегося
 6.1. На получение квалифицированных образовательных услуг по оплаченной образовательной программе дополнительного образования в полном объеме, в соответствии с учебным планом и программой обучения.
 6.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания Услуг по оплаченной образовательной программе дополнительного образования и условий приема.
6.3. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения.
6.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий.
6.5. Пользоваться дополнительными образовательными Услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного Договора.

7. Оплата  и стоимость образовательных услуг.
7.1. Заказчик ежемесячно осуществляет оплату услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, в сумме 2 400 рублей 00 копеек.
7.2. Стоимость обучения по настоящему Договору определяется из расчета 9 месяцев учебного года. НДС не облагается. Месяца, которые выпадают осенние, зимние и весенние каникулы, оплачиваются Заказчиком в соответствии с пунктом 3.1. настоящего договора.
7.3. Оплата Услуг удостоверяется Исполнителем при предъявлении Заказчиком оплаченной квитанции.
7.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных Услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета. В этом случае между Исполнителем и Заказчиком заключается дополнительное соглашение к Договору.
7.5. Оплата с сентября по апрель производится в срок  до  10  числа следующего месяца, оплата за май месяц до 20 мая безналичным расчетом. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией.
7.6. В случаях пропуска занятий (по уважительной или неуважительной причине) несовершеннолетним потребителем образовательных услуг оплата производится в полном объеме.
7.7. При нарушении Обучающимся учебного расписания без уважительных причин, уроки не переносятся на другие сроки.

8. Основания изменения и расторжения договора.
8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2. Несовершеннолетний потребитель образовательных услуг, достигший 15-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
8.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
8.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик  нарушил сроки оплаты платных образовательных услуг по настоящему договору.
8.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения, Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика  об отказе от исполнения договора.

9. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.
9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
10. Срок действия договора и другие условия.
10.1 Настоящий договор вступает в силу с  «01» сентября 2022 года и действует по 31 мая 2023 года.
10.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

11. Подписи сторон.

Исполнитель	                                                Заказчик			              Обучающийся

Муниципальное бюджетное	                  ___________________________		___________________________
учреждение 			(фамилия, имя, отчество)			(фамилия, имя, отчество)
дополнительно образования
«Детская школа искусств г. Анива»            ___________________________		___________________________
694030, г. Анива, ул. Ленина, 6		(дата рождения)          			(дата рождения)
УФК по Сахалинской области
(ФУ АМО «Анивский		 __________________________		______________________________
городской округ» Сахалинской		(адрес места жительства)			(адрес места жительства)
области, МБУ ДО «ДШИ
г. Анива»,л/с 20902008311) 	                  ___________________________
ИНН 6510902455
КПП 651001001			                  ___________________________
р/с 40701810864011000011	       	(паспорт: серия, номер,  когда и кем выдан)
БИК 046401001
ОКАТО64208000000
ГРКЦ ГУ Банка России		___________________________
по Сахалинской обл.,
г. Южно-Сахалинск		                   ___________________________
				 (телефон)

_________________________      	___________________________
	 (подпись)   		  	(подпись)